Территориальная избирательная комиссия Апшеронская

Коммунистическая ул., д.17, г. Апшеронск, Краснодарский край, 352690
тел./факс (86152) 2-37-15

РЕШЕНИЕ
от 07 апреля 2023 г.                                                                                 № 103/743

О Координационном совете
при территориальной избирательной комиссии Апшеронская

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Апшеронская решила:
1. Утвердить Положение о Координационном совете при территориальной
избирательной комиссии Апшеронская (приложение № 1).
2. Утвердить состав Координационного совета при территориальной
избирательной комиссии Апшеронская (приложение № 2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Апшеронская Карпенко С.В.

Председатель                                                                                 С.И. Гвоздева

Секретарь                                                                                     Е.В. Катина

	          Приложение № 1
к решению территориальной
    избирательной комиссии
              Апшеронская
от «07» апреля 2023 г. № 103/743

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при территориальной
избирательной комиссии Апшеронская

1. Общее положение
1. Координационный совет при территориальной избирательной комиссии Апшеронская (далее - Координационный совет) является консультативно – совещательным, координирующим органом, образованным в целях реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории муниципального образования Апшеронский район.
2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Законами Краснодарского края, постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края, а также настоящим Положением.
3. Положение о Координационном совете и его состав утверждаются решением территориальной избирательной комиссии Апшеронская.
4. Координационный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с планом мероприятий, утвержденным Координационным советом на год. Его решения носят рекомендательный характер, заседания оформляются в виде протоколов.
5. В своей деятельности Координационный совет взаимодействует с избирательной комиссией Краснодарского края, органами государственной власти и органами местного самоуправления, с отделами и службами администрации муниципального образования Апшеронский район, с участковыми избирательными комиссиями, образовательными учреждениями, учреждениями культуры, средствами массовой информации.

2. Основные задачи и функции Координационного совета
2.1. Координационный совет выполняет задачу по координации всех соисполнителей Программы в целях ее реализации.
2.2. В этих целях Координационный совет:
- разрабатывает и выносит на утверждение территориальной избирательной комиссии Апшеронская План мероприятий по реализации Комплекса мер (далее – План мероприятий) на очередной год;
- обобщает и анализирует информацию соисполнителей Плана мероприятий о ходе его выполнения. Готовит проект решения на заседание территориальной избирательной комиссии Апшеронская о выполнении плана мероприятий за прошедший год;
- разрабатывает предложения по повышению активности избирателей в избирательных кампаниях;
- оказывает методическую помощь соисполнителям Плана мероприятий в подготовке и проведении мероприятий по его реализации;
- обобщает и распространяет практику работы организаторов выборов, избирательных комиссий, соисполнителей Плана мероприятий по вопросам повышения правовой культуры участников избирательного процесса;
- разрабатывает программы и  методические рекомендации для обучения участников избирательного процесса и вносит предложения по финансированию затрат на их реализацию;
- координирует работу по разъяснению избирательного законодательства участникам избирательного процесса;
- организует проведение научно-практических конференций, семинаров и «круглых столов», иных мероприятий по актуальным вопросам повышения правовой культуры избирателей.

3. Состав Координационного совета

3.1. В состав Координационного совета входят члены территориальной избирательной комиссии Апшеронская, руководители общественных организаций, специалисты в области образования, культуры и по делам молодежи, представители средств массовой информации.
3.2. Члены Координационного совета работают на общественных началах.
3.3. Координационный совет может образовать из числа своих членов и привлеченных специалистов тематические секции и рабочие группы.

4. Организация работы Координационного совета

4.1. Основной формой работы Координационного совета является заседание. Координационный совет вправе избрать иные формы работы (совещания, рабочие встречи и т.д.). Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава членов Координационного совета.
4.2. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство от присутствующих членов Координационного совета.
4.3. Заседания Координационного совета проводятся не менее 1 раза в 2 месяца.
4.4. Координационный совет имеет право запрашивать и получать от учреждений и организаций, участвующих в реализации Плана мероприятий, необходимую информацию по вопросам своей деятельности, связанной с реализацией избирательных прав граждан, молодых и будущих избирателей, иных участников избирательного процесса.
4.5. Распределение обязанностей среди членов Координационного совета закрепляется его решением.
4.6. Члены Координационного совета вправе вносить предложения о рассмотрении на заседании Координационного совета конкретного вопроса и о приглашении на заседание лиц, заинтересованных в рассмотрении вопросов повестки дня.
4.7. Организационно-техническое обеспечение текущей деятельности Координационного совета возлагается на его председателя, заместителя председателя и секретаря.
4.8. Финансирование мероприятий, проводимых Координационным советом, осуществляется за счет привлеченных средств.

	          Приложение № 2
к решению территориальной
    избирательной комиссии
             Апшеронская
от «07» апреля 2023 г. № 103/743

СОСТАВ
Координационного совета при территориальной
избирательной комиссии Апшеронская

	Гвоздева
Светлана Иосифовна
	-
	председатель территориальной избирательной комиссии Апшеронская, председатель Координационного совета

	Карпенко
Светлана Викторовна
	-
	заместитель председатель территориальной избирательной комиссии Апшеронская, заместитель председателя Координационного совета

	Катина
Елена Владимировна
	-
	[bookmark: _GoBack]секретарь территориальной избирательной комиссии Апшеронская, секретарь Координационного совета

Члены совета:

	Манисская
Татьяна Валерьевна
	-
	начальник отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район (по согласованию)

	Тельнова
Евгения Игоревна
	-
	начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Апшеронский район (по согласованию)

	Тлехуч
Анна Васильевна
	-
	начальник отдела организационной работы администрации муниципального образования Апшеронский район (по согласованию)

	Хорешкова
Светлана Викторовна
	-
	генеральный директор ООО «Редакция газеты «Вестник Предгорья»» (по согласованию)

	Забурдяева
Мария Валерьевна
	-
	ведущий специалист управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район (по согласованию)